

مجمع عمومی سازمان ملل از آرمان تاواقعیت

مازپار آقازاده

امسال نیز به سباق سال‌های گذشته روزهای پایانی ماه سپتامبر نشست سالانه مجمع عمومی ملل متحد در حال برگزاری است و رهبران و نمایندگان عالی‌رتبه اعضای سازمان ملل در این نشست سالانه و عمومی شرکت کرده‌اند. سخنرانی‌های چند روز اخیر سران جهان در نشست مجمع عمومی دلگرم کننده است. همه از صلح و آشتی و برادری و مودت بین ملت‌ها سخن می‌گویند و تروریسم و افراط‌گرایی و جنگ‌های فرقه‌ای و... را محکوم می‌کنند. همه اعضای سازمان ملل در مواضع اعلامی از تروریسم تبصری می‌جویند و بر ضرورت تحقق صلح و دموکراسی در جهان تأکید می‌کنند. در واقع با نگاهی به مواضع رهبران کشورهای جهان هیچ کس سخنی جنگ‌طلبانه و مغایر با صلح نمی‌گوید، اما در عمل اوضاع جهان در ماه‌های گذشته روزه‌روز بدتر می‌شود. تروریسم در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا پیدای می‌کند و جنگ‌های فرقه‌ای و بحران‌های داخلی و قومی افزایش قابل ملاحظه‌ای داشته‌است. در دنیا چه خبر است؟ پس چه کسی مسئول این جنگ‌ها و نزاع‌ها است که ده‌ها و صدها هزار انسان را به کام مرگ کشیده و میلیون‌ها نفر را آواره کرده‌است. مگر عصاره تصمیم‌گیران و مدیران نظام بین‌المللی و جامعه جهانی همین سران و روسای کشورهای عضو سازمان ملل نیستند؟! اینها که همه از صلح و آشتی و برادری و برابری سخن می‌گویند!

ظاهرا مشکل دنیا در جای دیگری است و این سخنرانی‌ها و گردهمایی‌ها به هیچ کاری نمی‌آید. شکافی عمیق بین مواضع اعلامی و اعمالی کشورها وجود دارد. مگر افسار سازمان‌های اطلاعاتی کشورها که به جان هم افتاده‌اند و توطئه پشت توطئه علیه یکدیگر می‌کنند، در دست همین دولت‌های عضو که نمایندگان‌شان در راهروهای سازمان ملل جولان می‌دهند و حرف‌های اتو کشیده تحویل رسانه‌ها و خبرنگاران می‌دهند، نیست؟

باید پذیرفت که نفاق یزگ بر دنیا حاکم است. غالب چهره‌ها با نقاب است و چیزی می‌گویند اما در عمل کار دیگری می‌کنند. هنوز با رویای بشر برای تحقق جهانی توام با صلح و آشتی فرسنگ‌ها فاصله داریم. دولت‌ها بیش از گروه‌ها مسئول خونریزی و جنگ و کشتارند. هرچند در دهه گذشته به واسطه شکل‌گیری و نضج گروه‌های تروریستی که مرز وقاعده نمی‌شناسند، مسئولیتی بخشی از خشونت‌ها منوجه همین گروه‌هاست که عضو هیچ سازمانی نیستند و هیچ مسئولیتی منوجه آنها نیست، اما همین دولت‌ها اگر اجماعی برای مبارزه بی‌مسامحه با این گروه‌های افراط‌گرا و تروریستی داشتند و دست‌کم توانسته بودند کمی از شکاف بین مواضع اعلامی و اعمالی‌شان را کم کنند و به تعریفی مشترک از مصادیق تروریسم برسند، اوضاع دنیا امروز در شرایط بسیار بهتری بود. مثلاً این است که استانداردهای دوگانه و چندگانه بر دنیا حاکم است و دولت‌ها هنوز از درپچه تنگ منافع ملی خود به صحنه تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی می‌نگرند. بشریت در تهدید افراط‌گرایی و تروریسم و تغییرات اقلیمی سریع و دهشتناک است، اما دولت‌ها هنوز با مفهوم «جهان گرایی» بیگانه‌اند و منافع بلندمدت خود و بشریت را نمی‌بینند یا دست‌کم در اولویت چندم سیاست خارجی خود قرار داده‌اند. این مساله هیچ فرقی با بربریت و توحش ندارد. دولت‌ها هنوز در برخورد با یکدیگر متوحش‌اند و هنوز موازنه قوا را ه ترس و تسلیع برقرار می‌شود. بی‌اعتمادی و نگاه «جمع جبری صفر» بر نظام بین‌الملل همچنان سایه‌افکن است و کسی را یاری برقراری نوعی تعامل بنفع همه بشریت نیست. گویی هیچ مخرج مشترکی برای همکاری بین دولت‌ها برای خیر عامه بشر وجود ندارد و در عوض بهانه‌های زیادی است که دولت‌ها و فعالان عرصه بین‌الملل ازجمله گروه‌ها را به جان هم اندازد.

با این وصف و با دیدن شکاف بین نمایش و عمل دولت‌ها، تربیون‌های عمومی سازمان ملل و سخنرانی‌های زیبا، نمایشی مضحک به نظر می‌رسد. سران و رهبران دولت‌ها همه از صلح و آشتی سخن می‌گویند ولی اغلب آنها در عمل مشغول رقابتی سخت و گاه کشنده و مهلک با یکدیگرند. این صحنه نمایش جهانی بسیار آزار دهنده است. گویی تربیون مجمع عمومی سازمان ملل عرصه نمایش تئاتر سالانه شده‌است و اکثریت سخنرانان نقش بازی می‌کنند.

چهره‌ها و گفته‌ها

حامد کرزی، رئیس‌جمهور افغانستان: به‌عنوان رئیس‌جمهور بارنشتسته در کشورم می‌مانم و با هر یک از سرزاران کشورم که روبه‌رو شدم به او ادای احترام خواهم کرد.

شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر: ما تروریست‌ها حمایت مالی نمی‌کنیم. اگر شما دربارهٔ تحرکات خاصی خصوصا در عراق و سوریه صحبت می‌کنید، ما تمام آنها را اقدام تروریستی محسوب می‌کنیم. البته می‌دانم که در آمریکا و برخی کشورهای دیگر به برخی اقدامات تروریستی نگاه می‌کنند اما تفاوت‌هایی وجود دارد. برخی کشورها و برخی مردم بر این باورند که هر گروهی که با پشتوانه اسلامی فعالیت می‌کند، تروریستی است اما این اشتباه بزرگی است که هر اقدام اسلامی را افراط‌گرایی محسوب کنیم.

سرگئی ناریشکین، سخنگوی مجلس دوما ی روسیه: تحریم‌های یکجانبه‌ای که توسط کشورهای غربی علیه روسیه وضع شده، چیزی جز یک باج‌خواهی اقتصادی آشکار نیست، این اقدام هیچ زمینه مشترکی با اصول رقابت متمدنانه، آزاد و عادلانه ندارند و حتی برخلاف قوانین سازمان تجارت جهانی هستند.

احمد الصافی، نماینده آیت‌الله سیستانی در خطبه‌های نمازجمعه کربلا: در چند روز گذشته برخی خشکست‌های امنیتی و نظامی رخ داد که منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از فرزندان مان شد که در حال دفاع از کشور بودند. مسامحه با خطر تروریسم و تروریست‌ها مجاز نیست و باید صفوف دفاعی و بهترین نیروها در میان فرزندان این سرزمین با هدف مقابله با این خطر تشکیل شود و تمام امکانات فراهم و موانع برای دستیابی به این هدف برداشته شود.

عکس روز

زنی که داعش را بمباران می‌کند



سرگرد امریم المنصوری، خلبان نیروی هوایی امارات در یک جت جنگنده اف۱۶ و در عملیات بمباران مواضع داعش در سوریه

فرسنگ‌نشان

شنبه ۵ مهر ۱۳۹۳ ۱۳ شماره ۱۴۸۵

گزارشی درباره دلایل حمله هوایی به خاک سوریه

تضعیف اسد یا جلوگیری از حمله به غرب؟



اسد

گروه خراسان کیست؟

اطلاعات زیادی درباره گروه خراسان جز آنکه در برخی رسانه‌ها و اظهارات مقامات غربی بیان می‌شود وجود ندارد و گفته می‌شود این گروه چند ده نفره از میلیشیایی بسیار بانجربنه حیدر العیادی نخست‌وزیر جدید عراق در حاشیه نشست مجمع عمومی ملل متحد در نیویورک نیز تأییدی بر این مدعاست. العیادی اعلام کرد دولت عراق به اسناد و مدارکی دست یافته است که نشان می‌دهد گروه داعش طرحی در دست داشته که به متروی شهرهای پاریس و شهرهای آمریکا حمله تروریستی انجام دهد.

البته مقامات آمریکا و فرانسه پس از این اظهارات این مقام عراقی اعلام کردند به اطلاعات جدیدی در این باره دست نیافته‌اند و برخی از مقامات عراقی در گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز به این خبرگزاری گفته‌اند که احتمال دارد سخنان العیادی ناشی از اطلاعات قدیمی باشد که برمیانی آنها آمریکا گروه خراسان را گروهی خطرناک‌تر از داعش دانسته و اعلام کرده بود این گروه در پی انجام عملیات تروریستی در خاک آمریکا یا متحدان این کشور است.

بحران اوکراین

برنامه ۶ ساله اوکراین برای پیوستن به اتحادیه اروپا

پترو پوروشنکو، رئیس‌جمهوری اوکراین با ارائه طرح گسترده‌ای از اصلاحات اجتماعی و اقتصادی گفت که این برنامه‌ها به کشور شوروی سابق اجازه می‌دهد تا سال ۲۰۲۰ عضو اتحادیه اروپا شود. وی گفت: من دیدگاه‌های خود را درباره توسعه اوکراین ارائه می‌کنم. استراتژی ما تا سال ۲۰۲۰ است. این استراتژی ۶۰ طرح اصلاحی جداگانه و برنامه ویژه را شامل می‌شود که طبق آن اوکراین به‌منظور اقدام برای عضویت در اتحادیه اروپا طی شش سال آتی آماده خواهد شد. در همین حال وی تأکید کرد که اصلاحات برای تمرکززدایی یکی از اولویت‌های ویژه این کشور است تا شرایط این کشور شوروی سابق را ارتقا دهد. روسیه به شدت مخالف پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا، ناتو و نهادهایی است که اقتصادش را تضعیف می‌کند. پارلمان اوکراین شانزدهم سپتامبر توافقنامه‌ای را برای برقراری روابط نزدیک‌تر با اتحادیه اروپا تصویب کرد. با این حال اجرای بخش تجاری این توافقنامه تا ژانویه ۲۰۱۶ به تعویق افتاده است تا روسیه نیز نسبت به آن تمایل پیدا کند، چرا که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه معتقد است این معاهده به بازآهاری مسکو آسیب می‌زند. پوتین تهدید کرده‌است در صورت اجرایی شدن توافقنامه اوکراین با اتحادیه اروپا، دولت کی‌یف دسترسی



شورای امنیت

مخالفت با دستکاری در حق وتو

پیش‌نویس قطعنامه فرانسه به شورای امنیت برای حذف «وتو» از نشست‌های این شورا که درباره جنایات جنگی، کشتار جمعی و نسل‌کشی برگزار می‌شود، رای نیابرد. لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه در افتتاحیه نشست ویژه شورای امنیت که برای بررسی پیش‌نویس قطعنامه آمریکا ضدداعش در حاشیه نشست‌های مجمع عمومی برگزار شد، گفت: «ما طرح‌هایی داریم که به اطلاع عموم خواهیم رساند. مردم ما نمی‌توانند مکانیسم شورای امنیت را که در برابر کشتار جمعی فلج است، درک کنند.» میادی کوریپرینا، وزیر خارجه مکزیک هم که در دویین طرح فرانسه مشارکت داشت، با تأیید نظر وزیر خارجه فرانسه گفت: «حق وتو امتیاز نیست بلکه یک مسئولیت است. این پیشنهاد با هدف اخذ تعهد از پنج عضو دائم شورای امنیت (آمریکا، انگلیس، فرانسه، چین و روسیه) که از حق وتو برخوردارند، از سوی کشور فرانسه مطرح شد تا این کشورها از وتو در مسائل مربوط به کشتار جمعی، جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت استفاده نکنند. در این نشست نزدیک به ۲۰ کشور ازجمله آمریکا، انگلیس و چین حضور داشتند در حالی که روسیه غایب بود. حق وتو که از زمان تشکیل



زمان حملات ۱۱ سپتامبر تاکنون همواره

در حالت تدافعی بوده و اندک حملاتی که به خاک کشورهای غربی داشته‌نیز اکثرا شناسایی و خنثی شده است؛ آخرین نمونه آن حمله خنثی شده در هوایپمای عازم دیترویت در سال ۲۰۰۹ بود که یک تروریست جوان نیرجیه‌ای تبار القاعده به نام «فاروق عبدالمطلب» توانسته بود یک بمب بسیار پیچیده را در لباس زیر خود جاسازی کند و به داخل هواپیما برسد، اما هنگام انجام عملیات در هوایپما دستگیر شد و این عملیات ناکام ماند. طبق ادعای برخی منابع اطلاعاتی و رسانه‌ای آمریکایی، ظاهرا گروه خراسان هسته‌ای بسیار کوچک حداکثر ۵۰ نفره به رهبری «محسن الفضلی» ۳۳ ساله شهروند کوییتی تبار است که می‌خواهد خاک آمریکا را هدف حملات تروریستی قرار دهد. در

سال ۲۰۱۲ وزارت خارجه آمریکا برای ارائه اطلاعات به‌منظور دستگیری یا کشتن الفضلی هفت میلیون دلار جایزه تعیین کرده‌است. رسانه‌های غربی مدعی‌اند الفضلی یکی از نزدیک‌ترین یاران اسامه بن لادن، رهبر پیشین القاعده است که پیش از انجام حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به خاک آمریکا از انجام این حملات اطلاع داشته‌است.

خاورمیانه

فتح و حماس در یک قدمی اتحاد

براساس توافق‌های به دست آمده دولت توافقی تشکیل شده بر تمامی گذرگاه‌ها در غزه نظارت خواهد داشت. «همزمان یک دیپلمات عرب نیز اعلام کرد: «فلسطین و اتحادیه عرب قرار است روز جمعه (دیروز) پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به‌منظور ارشد جنبش‌های فتح و حماس در کنفرانسی مطبوعاتی در قاهره اعلام کردند. در این کنفرانس مطبوعاتی عزام احمد از جنبش فتح گفت: «ما بر سربگی کردن نهادهای امنیتی با حماس به توافق رسیدیم و اینکه نیروهای تشکیلات خودگردان فلسطین بار دیگر به نوار غزه بازگردند و کنترل گذرگاه‌های مرزی و دیگر نهادهای دولتی در این منطقه به تشکیلات خودگردان واگذار شود.» وی تأکید کرد: «فتح و حماس توافق کردند تمامی بندهای توافق آشتی ملی را که پیشتر میان دو طرف امضا شده بود اجرایی کنند.» ابومرزوق نیز که از اعضای ارشد جنبش حماس است گفت: «ما بر مشارکت سیاسی و بازسازی غزه توافق کردیم و اینکه گذرگاه‌های موجود بار دیگر روی مردم بازگشایی شود.» وی تأکیدکرد: «در توافقی که به دست آمده بازسازی نوار غزه سرعت خواهد گرفت و مشکلات کارمندان و مساله دستمزد کارکنان دولتی برطرف خواهد شد.» وی گفت: «کمیته مشترکی از دو طرف برای تسهیل فعالیت‌های دولت و حل مشکلات احتمالی تشکیل شده و



خاورمیانه

ترکیه: سلاح هسته‌ای نمی‌خواهیم

پایبند است.» چهارشنبه گذشته نیز وزیر انرژی تلاش این کشور برای تولید تسلیحات اتمی را رد کرد. روزنامه دی‌ولت آلمان هفته گذشته در گزارشی به نقل از یک مقام سابق امنیتی و دفاعی آلمان مدعی شده بود دولت ترکیه در تلاش برای کسب قابلیت دستیابی به سلاح هسته‌ای است. براساس این گزارش، دولت ترکیه تلاش‌های خود برای کسب دانش فنی تولید سلاح هسته‌ای را از سال ۲۰۱۰ و به دستور رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور کنونی و نخست‌وزیر پیشین ترکیه آغاز کرده‌است. اما سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه، در بیانیه‌ای اعلام کرد: «این ادعاها که در شماره ۲۱ سپتامبر سال جاری میلادی در این روزنامه منتشر شده برمیانی حقیقت نیست.» وی ادامه داد: «ترکیه اهمیت زیادی به مساله کنترل تسلیحات اتمی و خلع سلاح اتمی می‌دهد و امضاکننده معاهدات و کنوانسیون‌های بین‌المللی است به‌ویژه معاهده منع گسترش تسلیحات اتمی. ترکیه همچنین عضو فعال در همکاری برای اقدامات در این حوزه است.» سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه گفت: «آنکارا به‌شدت به استفاده صلح‌آمیز از انرژی اتمی در چارچوب معاهده منع گسترش تسلیحات اتمی



چارچوب معاهده منع گسترش تسلیحات اتمی

جهان

صفحه یک



بوستون گلوب آمریکا: اریک هولدر دادستان کل آمریکا از سمت خود کناره‌گیری کرد



وال استریت ژورنال (نسخه اروپا): نقش پررنگ‌تر ترکیه در بحران داعش

خبر کوتاه

رهبر کره شمالی بیمار است

خبرگزاری رسمی کره‌شمالی اعلام کرد، کیم جونگ اون رهبر ۳۱ ساله این کشور کسالت دارد و به همین خاطر در سه هفته گذشته در مجامع عمومی ظاهر نشده است. به گزارش رویترز آخرین باری که کیم جونگ کره‌شمالی ظاهر شده است، حضور پررنگی در مجامع عمومی داشت و به حضور در مراسم مختلف در تلویزیون و خبرگزاری رسمی دولت کره‌شمالی مدام پخش می‌شود. خبرگزاری رسمی کشور اشاره نکرده است.

افی‌بی‌آی: جلادداعش شناسایی شد

پلیس فدرال آمریکا از شناسایی هویت قاتل داعشی خبرنگاران آمریکایی در سوریه خبر داد. جیمز کومی رئیس پلیس فدرال آمریکای طی کنفرانسی مطبوعاتی از اظهارات خود درمورد هویت این‌قتل داعشی که فرد قاتل در نوار ویدئویی منتشر شده با لهجه بریتانیایی صحبت می‌کرد و چه‌رواش پوشیده شده بود، اعلام کرد: «ما این قاتل را شناسایی کرده‌ایم، اما هیچ توضیح دیگری درباره هویت و ملیت این قاتل ارائه نکرد. وی در پاسخ به این‌برشش که آیا قاتل تبعه انگلیسی بوده است یا خیر پاسخ داد: «در حال حاضر مایل به سخن گفتن در این باره نیستیم.» گروه تروریستی داعش ماه گذشته تصاویری از بریدن سر جیمز فولی و استیون ساتلوف روزنامه‌نگاران آمریکایی در بند خود را منتشر و شورای امنیت ملی آمریکایی صحت این نوارهای ویدئویی را تأیید کرد.

مخالفت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سازمان ملل درخواست کشورهای عربی برای اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی بر سر زرادخانه اتمی این رژیم را رد کرد. کشورهای عربی در نشست سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک قطعنامه غیرالزام‌آور شد تا به معاهده جهانی منع گسترش تسلیحات اتمی بپیوند، به آژانس ارائه کردند. آمریکا و متحدانش به طرح این مساله پرداختند که این مساله مفید نیست و مقام‌های غربی نیز در نظر برخی ناظران، ادعای ترکیه برای کسب سلاح هسته‌ای می‌تواند سروپوشی برای شنوهای گسترده اطلاعاتی آلمان از ترکیه باشد. در مورد این مساله در سال گذشته میلادی درباره برگزاری یک کنفرانس در ایجاد یک منطقه عاری از سلاح کشتار جمعی در خاورمیانه به دست آمده‌است. ۵۸ کشور از ۱۶۲ کشور عضو این آژانس علیه پیشنهاد کشورهای عربی رای دادند و ۴۵ کشور نیز همانند سال گذشته میلادی رای خود را اعلام کردند.